Tacitus de
mor. Germ.

viano Cæsare acta. Is post XV. Imperij annos cunctis mortalibus inuisus tyranni exitum habuit : quippe multis vulneribus à domesticis confossus interiit ; nomen è Cæsarum numero erasum, funus cum ingenti dedecore per Vespillones exportatum, abjectumque.

Nerva post illa imperium adeptus : id, quia anni unius & paucorum mensium fuit, nihil nobis exterorum bellorum suppeditat. Optimè verò de Republ. Romanâ meritis, quòd Ulpium Trajanum vivus cooptavit hæredem : convocatoque senatu collegam dixerit, gente Hispanum, qui tum ad Rhenum Germaniæ præses imperitabat. Is subinde Coloniae Agrippinæ ab exercitu appellatus Cæsar, venitque ad eum in Germaniam Hadrianus Consobrinus post Trajanum Imperator. Non Trajano post Augustum ad Constantinum M. clarior & fortunatior bellis Cæsar, à quo Reipubl. Romanæ priscum decus, & imperij limites redditi. Inde cognomento optimi à Senatu acclamatum : *Ne sis felicior Augusto, melior Trajano.* Quæ tamen nominis gloria acerbitate in Christianos multum deformata est. Bellorum ejus, quibus orbem per XX. annos victor peragravit, complures meminere : belli quod cum Germanis gessit, unus ferè Eutropius & Plinius in Panegyri. Multa ejus vestigia & monumenta relicta apud posteros : Colonia nimirum Trajana & castra Ulpia Trajana tricesimæ legionis ad divortia Rheni, intra *Vetera castra, et Arenacum*, quod hodie *Arnhemium* censent. Loci vetustatem ac nomen Coloniae servare credunt vicum *Kellen*, si non ipsum oppidum Cliviæ, intra situs castrorum tunc comprehensum ; perinde ut Vetera castra ad vicini loci clivum, collemque porrecta fuere, quæ multis disceptant viri nostrâ memoriâ antiquitatum periti. Quæ legio Ulpia Trajano tricesima fuit, ea Germanica dicta, quòd in Germaniâ eam scripserat Trajanus præses Germaniæ. Urbes verò quas Eutropius memorat à Trajano trans Rhenum in Germaniâ reparatas, haud dispicio : etsi inter has quidam Cæsaris Insulam in ulteriore ripâ reponant. Sanè Tacitus qui Trajano imperatore adhuc vixit, *nullas Germanorum populis urbes habitari notum satis esse*, scribit : *nec pati quidem inter se junctas urbes voluisse Germanos.* Hiberna potiùs castrorum crediderim, quæ in modunropidorum constructa, suprâ ex Dione memoravimus : aut si quæ oppida fuerunt, ea Batavodurum, Arenacum, aliaque ad inferiorem Rheni ripam extiterint, ubi Romanum Imperium post civilis bella, & rebellionem Batavorum Frisiorumque firmari cœpit à Trajano : ac verisimile habeo amissum Civilis & Germanorum bellis Rheni limitem, à Trajano postea recuperatum, instauratumque castellis & præsiidiis esse ; tum nimirum cum præses Germaniæ inferioris Domitiano & Nerva Imperatoribus Coloniae Agrippinæ versa-